primo cum de triumpho alicui concedendo uel denegando tractaretur, deinde cum supplicatio decernenda esset, quod prima Philippica Cicero sic innuit; De supplicationibus referebatur, quo in genere senatores deesse non solet coguntur enim non pignoribus, sed eorum, quorum de honore agitur, gratia, quod idem fit, cum de triumpho refertur. Verum præter ceteros ordinarios magistratus, Consules potissimum cogendi senatum, & eidem imperandi ut ueniret, aue ne discederet, facultatem habebant, quod certæ Decadiis quinto libro sic T. Livius ostendit. Adeoque in apparatum eius bellii ciuitas intentia erat, ut P. Cornelius Consul ediceret, qui senatores essent, quibusque in senatu sententiam dicere licet, quicquid in magistratu essent, ne quis eorum longius ab urbe Roma abiret, quam unde eo die redire posset. De Tribunis plebis dubitatum est, an senatum congregandis haberent, & M. Varro, atque Amstius Labeo non habere censuerunt, quamuis enim præbensionem haberent, uocationem tamen non habuisse existimant, sed usus & consuetudo Romanorum aliter obtinuit. nam saepe legimus etiam a Tribunis plebis senatum fuisse cōgregatum. Cicero scribens ad Trebonium Epistolarum libro decimo sic ait; Nam cum Senatum ad XIII. Cal. Ian. Tribuni plebis vocauissent, deinceps alia referrent,

ferrent, totam Remp. sum complexus. Diebus uero fe-
stis, & comitialiibus, & ludis publicis senatus cogi non
solebat. sic enim ad Quintum fratrem Cicero scribit;
consecuti sunt dies comitiales per quos senatus haberi non
poteras. Quoties autem senatus habebatur uel legitimus,
uel indictus dicebatur, ut Iulius Capitolinus in Gordia-
nis, Non legitimo (inquit) sed indicto senatus die Con-
sul iam domi conuentus. Suetonius in Augusto, sanxit
ne plusquam bis in mense legitimus senatus ageretur Ca-
lendis, & Idibus. Spartanus in Atriano, senatu legit-
imo, cum in urbe esset, uel iuxta urbem semper interfuit.
Indictus senatus uel edictus tunc uocabatur cum propter
occurrentia negotia praeter consuetudinem indicebatur.
ut Suetonius in Cæsare. Postquam Senatus Idibus Mar-
tii in Pompeij curiam edictus est. Qui uero senatum
babiturus esset, prius hostiam immolare, auspiciumq; ca-
pere consueverat. Augustus Cæsar instituit, ut quisq;
senator cum in curiam ingressus fuisset, antequam consti-
deret, thure ac mero supplicaret apud aram eius Dei,
in cuius templo senatus haberetur.

De Loco Habendi Sena-

tus.

CAP. XVI.

L

A

AT uero quo maior esset in decernendis rebus sanctitas atq; religio, tantum in locis per augures constitutis, quæ templa vocabantur, haberi senatus poterat. sic enim quasi in conspectu Deorum immortalium consti tuti senatores, cum sententias dicerent, maiori cum reuerentia quid agendum esset in Rep. sine ulla fraude aut malicia proferebant. Is autem locus quicunq; fuisset, in quo senatus habebatur, à publicarum rerum cura curia vocabatur. Cicero libro de Finibus tertio, de M. Catone posteriore uerba faciens ait, eum scientiae tam uidum fuisse ut etiam in ipsa curia legere soleret, dum senatus co geretur. Multas autem curias, in quibus haberetur sensus, Romæ fuisse legimus. nam in curia etiam Hostilia, Pompeia, Iulia cum essent antea loca profana, templa fuerunt ab Auguribus constituta, ut in eis senatus consulta iusta ac legitima fieri possent. non tamen omnes aedes sacræ templa dicebantur, ut M. Varro testatur, sed tantum illæ, quæ per Augures essent auspicio to consecratae. uarijs autem in templis congregari sensus consueuerat, quod ex antiquis scriptoribus haud difficulter intelligi potest, ut in Capitolio, in æde Iouis statoris, in æde Castoris, in Apollinis æde, in æde Teluris, in æde Concordiae, in æde Bellonæ, & denique in ædibus omnibus augurato conduis, quæ templa dicebantur.

bantur. Cicero pro P. Sylla, cum in Capitolum nos se natum conuocauissemus. idem in Catone maiore, Senatum in ædem Iouis statoris vocauit, rem omnem ad Patres con. retuli. Idem Tertia in Verrem Actione, ausum esse in æde Castoris celeberrimo, clarissimoq; mo nimento, quod templum in oculis, quotidianoq; aspectu populi Romani est positum, quo s^ep numero senatus con uocatur, quo maximarum rerum frequentissimè quotidie aduocationes fiunt, in eo loco, in sermone hominum audaciae suæ monumentū æternum relinquere. Cælius lib. Epistolarū octauo, sed cum senatus habitus esset ad Apollinis, idē, in æde Apollinis scribendo affuerunt. Cicero prima Philippica, unum illum diem quo in æde Telluris senatus fuit, Læpridius cum senatus frequens in curiā, hoc est in ædem Concordiae, templum inaugurate cōuenis set. in æde uero Bellonæ extra urbem senatus cogebatur, cum de triumpho aliquo esset agendum, aut cum exterrarum gentium legati essent audiendi, quos in urbem ingredi notebant T. Livius Decadis quinta libro quinto sic ait; M. Popilius consul Romā rediit senatusq; ex tēplo in ædem Bellonæ est uocatus. Senaculum etiam dicebatur locus ubi senatus haberetur, et olim apud Romanos tria tantū fuere senacula, sicuti Festus tradit, postea diuersis temporibus uarijs in locis (ut diximus) sena culum

De feaut son
los de repub
va ligitate.
æ Bellonæ libri
Primo

culum fuit institutum. Proprius tamen curiae locus, ubi
frequentius quam in alijs senatus congregabatur, erat
aedes concordiae inter Capitolium & forum. ibi consules
cum senatoribus de Rep. frequentissime deliberare con-
sueverat. atq; ædem concordiae potissimum delegerant,
ne ostenderem nihil seditione, nihil turbulentè agendum
esse in senatu, sed omnia tranquille, quiete, & concordia-
bus animis, quæ Reip. profutura uiderentur esse statuen-
da, qua de causa Cicero tertia Philippica uebementer
& acriter M. Antonium inseclatur his uerbis; Se-
natum si pauerit armatis, armatos in cella concordiae cū
senatum haberet, incluserit, & in secunda Philippica;
cum inter subsellia nostra uersentur armati, cum in hac
cella concordiae (o Dij immortales) in qua me consule
salutares sententiae dictæ sunt, quibus ad hanc diem uixi-
mus, cum gladijs homines collocati stent. Hanc cellam
concordiae, quæ curia frequentior erat, Cicero pro Mi-
tione vocat templum sanctitatis, amplitudinis, mentis, con-
silij publici, caput urbis, aram sutorum, portum omniū
gentium, sedem ab uniuerso populo Romano concessam
uni ordini. Frequenter etiam in Capitolio senatus habe-
batur, in æde Iouis optimi Maximi, qui Capitolinus ap-
pellabatur. Cicero in Lucullo, cum Carneades & Sto-
icus Diogenes ad senatum in Capitolio starent. In summa
quamvis

quamvis varijs in locis cogeretur senatus, nusquam tamen nisi in locis augurato conduis, hoc est in templis, ut initio diximus, eum haberi licet: nisi fortasse prodigium ali quod accidisset. nam (ut ait Plinius) Est frequens in pro. Li. 8. ca. 45. digijs prisorum bouem locutum, quo nunciaro senatum sub diu baberi solitum.

De Tempore Habendi

Senatus. CAP. XVII.

Quid? quod aliquid nocturno tempore decerne-
re nefas esse iudicabant? uolebant enim quicquid
ageretur ab hoc amplissimo sanctissimoq; ordine, id orto
iam Sole, & clara luce fieri, sine ulla fraudis, aut dolii
suspitione, sine timore, sine odio aut benevolentia, libere
securoque animo, quod e Rep. uidetur esse, constituere.
neque illas omnino suis sententijs, & senatus consuleis late-
bras querere. Quamobrem quod ante solis exortum, aut
post eius occasum a senatu decretum fuisse, id M. Varo A. Gellius II.
tempore nullius fuisse ponderis, nullius auctoritatis ac momen- 14. cap. 7.
ti scribile, atque hoc censorum munus fuisse, ut diligentissime
uiderent, per quos, & quo tempore factum esset senatus-
consultum: ut nullum omnino ratum esse paterentur, nisi
quod ab ijs esset factum, qui posestatem haberent, & eo
tempore, quo leges, & instauria Romanorum fieri per-
mittebant.

mittebant. Itaq; neq; Festis diebus, neq; comitialiibus, ne que ludis publicis, quicquam agi per senatum fas habebatur, sed tantum diebus fastis, quibus etiam lege agere cōcedebatur, nisi forte res aliqua grauior accidisset, tunc enim insolitis etiam & ueritis diebus conuocabatur senatus, quod ita M. Caelius indicat Epistolarum libro octauo ad Ciceronem, De consularibus provincijs ad senatum referrent, neue quid prius ex Cal. Mart. neue quid cōiunctim de ea re referretur ad Consulibus: utiq; eius rei causa per dies comitiales senatum haberent. senatusq; consultum facerent. Nam cum grauius etiam & atrocius aliquod delictum commissum fuisset, fas esse censebant, diebus etiam festis iudicia exercere, & extra ordinem querere. quod ostendit Cicero pro M. Caelio statim in orationis principio, cum ita inquit; *Siquis Iudices fore nunc adsit ignarus legum, iudiciorū, consuetudinis nostræ, miretur profecto quæ sit tāta atrocitas huiuscē causæ, quod diebus festis, ludisq; publicis, omnibus negocijis forensibus intermissis, unum hoc iudicium exerceatur, nec dubitet quin tanti facinoris reus arguatur, ut eo neglecto ciuitas stare non possit. idem cum audiat esse legem, quæ de seditionis conseleratisq; ciuebus, qui armati senatum obfederint, magistratibus vim attulerint, Remp. oppugnari, quotidie queri iubeat, legem non improbet, & reliqua,*

liqua, uacabat præterea senatus ab Idibus sext. per tres
feriæ menses ad Nouembrem usq; mensem, quod ostendit
Suetonius in Augusto.

De Rogandis sententiis.

CAP. XVIII.

VI Senatum congregabant, ijdem etiam de rebus, quæ ad Senatum referrentur, sententias rogare solebant. sed mos rogandi sententiam non semper unus atque idem fuit. uerum pro eorum arbitrio, qui coegerent consulendi gratia senatores frequenter uarii solitus est. Atq; ab initio quidem fuit ea consuetudo, ut qui priores in senatum à censoribus lecti fuissent, ij priore etiam loco rogati sententiam dicere rent. interdum etatis ratio habita fuit, ut quo quisq; natu grandior esset, eo prior sententiam rogaretur. quod libro de Senectute Cicero testatur. saepe etiam qui designati consules erant, primi rogabantur quod Sallustius in Catilinæ coniuratione sic ostendit; Tunc D. Junius Syllanus, primus sententiam rogatus, quod eo tempore consul designatus erat, usu deinde factum est, ut in arbitrio consulis effet, quem primum rogare uellet, quem secundum, quem tertium. non tamen alium quam consularē virū primo loco rogari fas esse cœrebāt. C. Cæsar in cōsulatu, quem

quem cum Bibulo gesit, tres extra ordinem rogasse dicuntur, **M.** Crassum, **Cn.** Pompeium, & **M.** Catonem, sed postquam filiam suam in matrimonium Pompeio dedit. eum deinde semper primo loco rogare cœpit, eum antea **M.** Crassum rogare consueuisset. **Idem** Cæsar consul (ut Atticus Capito scriptum reliquit) **M.** Catonem sententiam rogauit, Cato rem, quæ consulebatur, quoniam nō è Rep. videbatur, perfici solebat, eius rei gratia ducēdæ, longa oratione uebatur, excimebatq. dicendo diem. erat enim tus senatoris ut sententiam roga tus, diceret ante quicquid uellet de alia re, & quoad uel
let. Cæsar consul viatorem uocauit, eumq. cum finem nō
faceret, prebendi loquenter & in carcerem duci iussit,
senatus confurrexit, & prosequebatur Catonem in car
cerem. bac inuidia facta Cæsar destitit, & mitti Catonem iussit. Diomitus Halicarnassus libro septimo tra
dit morem fuisse Romanis, ut senatores natu maximi pri
mo loco sententiam dicerent, deinde qui media etate es
fent. postremo iuuenes. hanc autem consuetudinem, ut se
niores priore loco uerba facerent antiquissimam fuisse
declarat Homerus cū multis alijs in locis, cum odyssæ
libro secundo, ubi de sene quodam. Aegyptio sic ait, ut
nos uertimus.

Ante alios cœpit sic fari. **A**egyptius heros.

Qui

Qui tum curuus erat senio, tum plurima norat.
 Cicero primo libro ad Atticum subtrasci uidetur, quod
 a M. Pisone Consule primus ipse non esset rogatus sen-
 tentiam, sic enim ait; Primum igitur scito, primum me
 non esse rogatum sententiam, praepositorumq; esse nobis pa-
 cificatorem Allobrogum, idq; ad murmurante senatu,
 neq; me inusto esse factum. sum enim & ab obseruando
 homine peruerso liber, & ad dignitatem in Rep. reti-
 nendam contra illius uoluntatem solutus. & ille secundus
 in dicendo locus, habet auctoritatem penè principis. &
 uoluntatem non nimis deuinctam beneficio consulis. T.
 Liutius primo libro ponit formam interrogandi senatum
 de bello faciendo, qua prisci Romani utebantur, ubi lo-
 quitur de Anco Martio Romanorū Rege, sic enim
 ait; Confestim Rex ex his ferme uerbis patres con-
 fubebat; Quarum rerum, lissum, causarum condixit Pa-
 ter patratus populi Romani Quiratum Patri patrato
 priscorum Latinorum, hominibusq; priscis Latinis, quas
 res nec dederunt, nec soluerunt, nec fecerunt quas res
 dari, fieri, solut oportuit, dic (inquit ei, quem primum
 sententiam rogabat) quid censes? tum ille. Puro pioq;
 duello querendas censeo, itaq; consentio, consiciscoq;. In-
 de ordine alij rogabantur, quandoq; pars maior eorum,
 qui aderant, in eandem sententiam ibat, bellum erat con-

M sensu

sensu fieri solitum. Neq; illud mibi prætermittendum esse
videtur, quod quicunq; rogatus sententia fuisset, quamvis
summae auctoritatis vir esset, atq; amplissimis honoribus
functus, nunquā tamen sedens loquebatur, sed exurgebat,
Et stando sententiam dicebat, cum uero sermonem suum
absoluisset, tunc iterum in loco suo considebat. M. An-
tonius libro de Oratore secundo, in quo (enquit) mirant
sodeo, nō equidem istos, qui nullā huic rei operā dederūt,
sed hominē in primis disertissima atq; eruditū Philippū, qui
ita solet ad dicendū surgere, ut quod primum uerbum ha-
biturus sit, ne sciat. pro A. Cluētio, hic ego cāl ad res-
pondendū surrexi, qua cura Dij immortales, qua solicitu-
dine animi, quo timore? Virgilius de Drāce lib. decimo.

Surgit, Et bis onerat dictis, atq; aggerat iras.

Quidius ad hunc morem respexit decimo tertio Metamor-
phosis, ubi iudicium armorum Achillis describit;

Confedere duces Et vulgi stanæ corona

Surgit ad bos dominus clypei se pemplicis Aias.

Homerus in Heroum concilijs ipsos etiam Reges, cum
sententiam dicturi sunt, alijs sedentibus surgentes facit,
Et perpetuo stātes dū loquuntur. ut primo Iliadis Aga-
menonem amplissimum Regem ait in Græcorum con-
cilio surrexisse, ut contra Chalcantem diceret, Et postea
Neessorem sapientissimum senem eodem modo surrexisse,
ut inter

ut inter Achillem & Agamemnon litem compone-
ret. sic igitur etiam Romani patres, quamvis essent con-
sulares, & triumphales rogati sententiam surgebant, &
stantes orationem habebant, quod si quis forte non roga-
tus, aliquid in senatu dicere voluit, prius eum a consua-
le, vel ab eo, qui senatum coegerat, ueniam petere oport-
ebat. quae tamen non concedebatur, nisi postquam roga-
ti essent illi, qui priorem dicendi locum haberent. nam pri-
mus locus sententiae dicendae consularis erat, secundus præ-
torius, tertius ædilicius, quartus quaestorius. Itaq; primū
rogabatur illi, qui cōsules fuissent, deinde qui prætores, tū
qui ædiles atq; ita deinceps. Cicerō quinta Philippica sic
decernit, ob eas causas senatum placere C. Cæsarē C. F.
P̄t. propr. senatorē esse, sententiā loco prætorio dicere.

De Sententia diuidenda.

C A P. XIX.

Quotiescumq; senator aliquis indicenda sententia
duas pluresue res cōplete retur. Ut aut Achilleus
nūs, si nō omnes hæ res probarentur, postulari solebat,
ut sententia diuideretur, idest ut de singulis rebus seorsum
referretur, quo pars una si uisum fuisse, repudnaretur, al-
tera reciperetur. Cicerō pro Milone, q; si per furiosum
illum Tribunū senatus, quod sentiebat, perficerē licuisse,

M 2 nouam

monam questionem nunc nullam haberemus, decernebat
 enim ut veteribus legibus tantummodo extra ordinem que-
 retur. Divisa sententia est, postulante nescio quo, ni-
 bil enim necesse est, me omnium flagitia proferre, sic re-
 liqua auctoritas senatus empta intercessione sublata est.
 quibus verbis intelligitur id, quod decernebat senatus de
 P. Clodij cæde, duas res complexurum fuisse, unam ut
 quereretur veteribus legibus, alteram ut extra ordinem.
 atq[ue] ita fuisse datus, ut prior pars repudiaretur, id est,
 ut non quereretur veteribus legibus, sed noua quæstio
 fieret, altera pars reciparetur, hoc est, ut extra ordi-
 nem quereretur. Plintus in Epistolis, illud etiam mihi
 permirum videbatur, cum quidem qui libertos relegan-
 dos, seruos suppicio afficiendos censueret, coactum esse
 dividere sententiam. hoc est, ut seorsum de Libertis &
 seorsum de seruis referret. Cicero primo Epistolarum
 Postulatum est, ut Bibuli sententia divideretur, quatenus
 ad religione dicebat, et rei, quia iam obfisti non poterat,
 Bibulo assensum est, de tribus legatis, frequentes ierunt
 in alia omnia. Nam sententia Bibuli senatoris duas res
 complectebatur: unam ut Rex Egypti Ptolemeus
 in regnum suum sine exercitu reduceretur, quod ex libris
 Sibyllinis præcipi videbatur; alterum, ut tres legati rea-
 gem reducerent. Postulatum igitur est, ut ea sententia
 diuide

dividetur: atq; ita in priori parte sententiae (inquit Ciceron) Bibulo assensum est, quia cum religione conueniebat, quæ tollebat exercitum: Et hæc res frequenti senati placebat. in altera parte eadem Bibuli sententia fuit improbata: quia senatū non placuit, ne tres legati regēre reducerent. Nam quoties alicut rei senatus non assentebatur, dicebatur. Ite in alia omnia; ut Epistolarum libro decimo ad Plancum scribens Ciceron; Eum senatus reliquit, et in alia omnia discessit. Publicus enim minister, cum per discessioneū senatus consultum erat faciens dum ita senatus uoce præibat; Qui hoc censem illuc trāsite, qui alia omnia, in hanc partem, dicebat autem in alia omnia, potius quā in contraria boni omnis causa, ut Filius auctor est, cuius sunt hæc uerba; Qui hoc censem illuc transire, qui alia omnia, in hanc partem, his uerbis præie omnis uidelicet causa, ne dicat, qui non censem. Inde factum est ut, tre in alia omnia, idem significet, quod dissentire, et alicuius sententiam improbare. quod præter Ciceronem etiā A. Hirtius circa finem octauii libri de bello Gallico sic usurpat; Discessionem faciente Marcellō, senatus frequens in alia omnia transiit. hoc est, alia potius omnia probavit, quam quæ Marcellus uolebat.

M 3 De Sen

De Senatusconsultis.

C A P. X X.

Sed nullum unquam maius ingeniorum theatrum fuisse certum atq; exploratum est, quam antiquus ille senatus Romanus fuerit: ubi de maximis & gravissimis rebus, non ad unius tantum urbis, aut regionis administrationem pertinentibus, sed ad totius pene terrarum orbis frequenter agebatur. Ibi metis acumen, & ingenij præstantia maxime lucebat, ibi sententiam rogatorum in respondendo ac decernendo perspicue prudentia sapientiaq; videbatur, ibi tanquam in speculo quodam lucidissimo cuius iusq; mens, animus, voluntas, cupiditas aperte conspiciebatur. liberum enim erat, & concessum omnibus suo loco, quid de Rep. sentirent, etiam contra omnium aliorum sententias enunciare. multi etiam eam habebant potestatem, ut intercederent, ne senatusconsultia fierent. Quare, quæ tandem senatusconsultia prescribebantur, & asseruabantur, ea non aliter atq; sacrosanctæ leges habebantur. Tribus autem modis obseruavimus senatusconsultia confirmari, atq; approbari solita; hoc est, uel per sententiæ dictiōnem, uel per discessiōnem, uel per manus porrectionem, quod *Vopiscus de Aureliano* loquens ea ostendit; Deinde alijs manum porrigitibus, alijs pedibus

pedibus in sententiam euntibus, plerisque uerbo consentientibus, condicium est senatus consuleum. Illud etiam s̄epe fieri solebat, ut cum de re aliqua grauiſſima senatus erat futurus multi senatorē domi sententias suas scriberent, quas deinde in senatu de scripto recitarent. quod Cicero libro Epistolarum decimo scribens ad Plancum ita confirmat; Id ex ipso senatus consulo poteris cognoscere. ita enim est perscriptum, ut à me de scripto dicta sententia est, quam senatus frequens secutus est summo studio. Nonnunquam etiam semel facta & confirmata senatus consulta delebantur, & abrogabantur, quae quidem abrogatio, dicebatur inductio senatus consuli, propterea quod inductio in ceram aut membranam stylo, deleretur. Cicero primo ad Atticum libro, inducendi senatus consuli maturitas nondum est: quod neque sunt, qui querantur; & multi partim malevolentia, partim opinione æQUITATIS delectantur. Suetonius in Cæsare, Atticis plissimis uerbis collaudatum integrum restituit, inductio priori decreto. sic etiam inducere locationem, pro eo, quod est delere, ueteres dicebant. Cicero ad Atticum primo libro; Attiani, qui de Censoribus conducerunt, questi sunt in Senatu, se cupiditate prolapsos nimium magno conduxisse, ut induceretur locatio postulauerunt. M. Varro scribit, Senatus consulta fieri duobus

duobus modis, aut per discessione*m* si consentiretur; aut si res dubia esset, per singulorum sententias exquisitas. singulos autem (air) debere consuli gradatim. Quo ex Varronis loco apparet tertius ille modus, manum porrigendi, de quo Vopiscus ait, post ipsius Varronis temporae per consuetudinem in senatum fuisse introductum. Suetonius in Tiberio sic ait; cum senatus consulum per discessione*m* forte fieret, transiuntem eū in alteram partem, in qua pauciores erant, secutus est nemo. Julius Capitolinus auctor est, uno die, duo senatus consulta prescribi non licuisse. Varro (ut ait Gellius) de intercessionibus scripsit, dixitq; intercedendi, ne senatus consultum fieret, ius ijs solis fuisse, qui essent eadem potestate, qua ijs, qui senatus consultum facere uellent, maiores ne essent. A pud antiquos etiam Tribuni plebis intercedendi ius habebant, ne senatus consulta prescriberentur, quamvis in senatum introire non possent, de qua re Valerius Max. ita scribit; Tribunis plebis intrare in curiam non licebat, ante ualias auctem positis sub sellis decreta patrum attentissima cura examinabant, ut supra ex ijs improbassent, rata esse non sinerent. Itaq; veteribus senatus consultis. T. litera subscribi solebat, eaq; nota significabatur, illa Tribunos quoq; censuisse. Lex etiam erat a Cornelio quodam lata, que ideo Cornelia diceba-

aux.

ur, qua senatusconsultum fieri uetebatur, ut quis à senatu legibus solueretur (ut A sconius scribit) nisi ducenti senatores affuisserent. Atq; initio quidem omnia senatus consulta Consulium arbitrio uel supprimebantur, uel enunciabantur. Sed postea L. Valerius & M. Horatius consules instituerunt, ut cum primum essent facta atque confirmata senatusconsulta confessum in eadem Cereris ad aediles plebeios deferrentur, nec amplius essent in senatus potestate, quam rem T. Livius ita scribit. In Lib. 32. statutum est etiam ab iisdem Consulibus, ut senatusconsulta in eadem Cereris ad aediles plebeios deferrentur, que ante arbitrio consulium supprimebantur, enunciabanturq;. Successu deinde temporis constitutum est, ut ad aerarium senatusconsulta deportarentur, & ibi seruarentur, ubi etiam leges, & acta omnia publica diligenter asseruabatur. Cicero quinta Philippica; Senatusconsulta tānam facta ad aerarium referebantur. Suetonius in Augusto ita scribit; Auctor est. Julius Marabus ante paucos quam nascetur menses prodigium Romae factum publice, quo denunciabatur Regem populo Romano naturam parturire, senatum exterritum censisse, ne quis eo anno genius educaretur: eos, qui gravidas uxores haberent, quod ad se quisq; spem traheret, evrasse ne senatusconsultum ad aerarium referretur. Fuerunt etiā quædam

N dam

dam senatus consulta, quæ tacita vocabātur, ut *Iulus Cæpitolinus* in *Gordianis* ait: ea fibant remotis omnibus ministris & personis, quæ non erant senatoriae. atq; ipsam suam manib; senatores ea prescribebant, & custo diebant. Quæ uero forma dicēdi, & qui modus in prescribendis senatus consultis obseruari soleret, ostendit in *Philippicis* ipse Cicero, ubi nonnulla ponit senatus consularum exempla, quorum è numero tria mihi libet hoc loco adscribere, quoniam antiquitatis miram præ se maiestatem ferunt, & veterem consuetudinem decernendi continent. duo sunt in quinta *Philippica*, quorum unum ita prescriptum est: cum à *M. Lepido* Imp. Pont. Max. sæpenumero Respi. & bene & feliciter gesta sit, populus Romanus intellexerit ei dominatum regium maxime displacere, cumq; eius opera, uirtute, consilio, singulari q; clementia & mansuetudine bellum acerbissimum ciuile sit restinctum, sextusq; Pompeius Cn. filius *Magnus* huius ordinis auctoritate ab armis discesserit, & à *M. Lepido* Imp. Pont. Max. summa senatus populūq; R. uoluntate ciuitati restitutus sit, ita decretum est; senatum populūq; Romanum pro maximis, plurimisq; in Remp. *M. Lepidi* meritis magnam spem in eius uirtute, auctoritate, felicitate reponere oīj, pacis, concordiae, libertatis eiusq; in Remp. meritorum senati populumq; R. morem